ANNOTATIONES.

Hæc Antidotus, si gemmæ ex quibus constat legitimæ sunt, satis sumptuosa est, ita ut Regibus & magnatibus hoc nomine magis conueniat, quam mediocris fortunæ hominibus. Quod hodie viliori precio venditur, non alia de causa accedit, quam quod à pharmacopeis legitimæ gemmæ ad huius structuram non usurpantur.

a Drach. tres.) Alij codices habent drach. duas. Nos emendatores secuti, drach. tres adscriptimus.

b Saphiri.) Metuendum ne Saphirus & Smaragdus officinarum adulterini sint. Qua- *Saphirus.* proper præstat loco earundem, Hyacintho & Granato uti. Quod hic semel monuisse su- *Smaragdus.* ficiat.

c Sardæ.) Sarda, quæ & Sardius & Sardo vocaſ, à Sardibus vbi primū reperta, sic di- *Sarda.* Et a gemma: est, quæ gemmarijs nunc Carneolus appellatur, quod colore similis sit carni, *Carneolus.* Eius usus semper fuit frequens, tum quia facilè scalpi posset, tum quia ad signandum esset valde utilis, vt cuius signum partem ceræ secum non auferret. In puluerem trita, & cum vino austero pota, fistit mensis, & sanguinis per ora venarum profusionem. Quoniam verò interdum rubro Sardæ corpori candidum Onychis subternitur, ex utraq; gemma *Sardonyches.* sui generis tertia etiam oritur, & nomen Sardonyches inuenit.

d Zurumbet.) Quod Mauritanis Serapioni præsertim Zurumbet nominatur, id geminū *Zurumbet.* est. Vnū quod Auicennæ Zarnabo & recentioribus Græcis Zarnabū & Zarnabadiū, Pau- lo autem Arnabo dicitur. Hoc describitur à Serapione cap. 261. vbi Zurumbet arboré esse procerā in Oriente prouenientem tradit: folijs longis, colore viridi, in luteum language, Salicis modo, sicuti & ramorum cortex. Infrugifera est, citreum spirans odorem. Eo hodie caremus, ideoq; succedaneo eius vtendum erit, quod Paulo & Serapione testi- bus Casi linea, vel Carpesium existit, propere quod similis naturæ fit. Possidonius eo non præsente Cinnamomo vsus est. Alterum Zurumbet, cap. 172. Serapioni est radix ro- tunda, & globosa, Aristolochia rotundæ radici similis. Hæc hodie inter Zedoarias longas ex India & Oriente affertur. Hinc est quod plerique Zurumbet interpretentur Zedoariam simpliciter, sed minus rectè. Nam adijciendum erat Rotundam, vt discriben *Succedaneū* à uera & longa Zedoaria hac adiectione innueretur. Quapropter pro Zurumbet, *Zurumbet.*

S ij rotunda

rotunda illa nobis vocata Zedoaria accipienda erit. Hinc omnibus palam sit, Matthiolus & Cordum falsò erroris insimulare, quod Zurumbet zedoariam interpretati fuerimus, quum ipse potius in errore versetur sanè maximo, eò quod vnicum esse Serapionis Zurumbet existimet. Ita merito accidit, ut quum Matthiolus omnium errores traducere studet, suos magis prodat.